

CTT – Correios de Portugal, S.A.
Sociedade Aberta
Avenida D. João II, nº 13
1999-001 LISBOA
Capital social EUR 75.000.000,00
NIPC 500 077 568 CRC Lisboa

Comunicado - Lisboa, 13 de março 2015

Participação Qualificada nos CTT

Os CTT – Correios de Portugal, S.A. ("CTT") informam, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 17.º do Código dos Valores Mobiliários, ter recebido em 11 de março 2015 de DSAM Partners LLP a seguinte comunicação de participação qualificada:

Redução de posição económica longa nos CTT – Correios de Portugal, S.A. ("CTT")

Nos temos e para efeitos do artigo 2.º-A do Regulamento da CMVM n.º 5/2008, vimos pela presente notificar V/Exas. de que, em virtude da celebração de um *swap* sobre acções, realizado ao balcão, com data de negociação a 5 de Março de 2015, data de liquidação a 9 de Março de 2015 e termo a 2 de Setembro de 2015, relativo a 929.882 acções ordinárias dos CTT, a posição económica longa nos CTT imputável à DSAM Partners LLP foi reduzida para uma posição económica longa referente a 2.724.161 acções ordinárias representativas de 1,82% dos direitos de voto correspondentes ao capital social dos CTT.

A operação swap acima referida prevê a liquidação financeira como opção de liquidação.

A operação acima referida foi celebrada pela DSAM Partners LLP na qualidade de *manager* dos seguintes fundos: DSAM Long/Short Equity Master Fund, DSAM+ Master Fund, DSAM Cayman Fund Ltd, MAP 112 Segregated Portfolio e LMAP Alpha.

A posição económica longa superior a 2% anteriormente imputável à DSAM Partners LLP era também imputável à DSAM Capital Partners Ltd, enquanto *member* da DSAM Partners LLP, à DSAM Cayman LP, enquanto *shareholder* da DSAM Capital Partners Ltd e à DSAM Cayman Ltd, enquanto *general partner* da DSAM Cayman LP.

Por favor não hesitem em contactar Steve Chapman, *Chief Operating Officer* da DSAM Partners LLP (Tel: +44 207 016 8603; email: steve.chapman@dsampartners.com), caso tenham alguma questão ou necessitem de informação adicional.

Esta informação está também disponível no *site* de Relações com Investidores dos CTT em: http://www.ctt.pt/fectt/wcmservlet/ctt/investidores/info/relacoes_investidores/press_releases.html

CTT - Correios de Portugal, S.A.

Representante para as Relações com o Mercado dos CTT André Gorjão Costa

Gabinete de Relações com Investidores dos CTT
Peter Tsvetkov



CTT – Correios de Portugal, S.A.

Sociedade Aberta Avenida D. João II, nº 13 1999-001 LISBOA Capital social EUR 75.000.000,00 NIPC 500 077 568 CRC Lisboa

Contactos:

Email: investors@ctt.pt Fax: + 351 210 471 996

Telefone: + 351 210 471 857